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Асрҳои Х\/1 - ХУП яке аз давраҳои муҳимми адабиёти мо ба шумор
меравад, аммо то ҳол рУзгор ва осори баъзе аз намояндагони машҳури
ин асрҳо мавриди пажухиши адабиётшиносй қарор нагирифтаанд.
Саҳобии Астаробоцй яке аз ҳамин гуна чеҳраҳои маъруфи адабиётамон
мебошад, ки то ҳол осораш таҳқиқ нашуда буд. Аз ин ру, аз тарафи
Баёнов Маҳмаднабй Бачачонович ба сифати диссертатсияи илмй
мавриди таҳқиқ қарор гирифтани ҳаёту фаъолияти адабии ин шоири
номй ва орифи гиромй як икдоми муҳим маҳсуб мешавад. Воқеан, ахли
тазкира ва муҳаққиқону донишмандон ба осори Саҳобй баҳои баланд
д0даанд. Ба вижа Шиблии Нуъмонй ба рубоиёти у баҳои баланд д0да,
дар китоби «Шеър-ул-Ачам» онҳоро мавриди тахлил қарор додааст.
Забеҳуллоҳи Сафо низ дар китоби «Таърихи адабиёти Эрон» ба осори
Саҳобй баҳои шоиста ва дархУри аҳаммият д0дааст. Аз шоирони бузурги
он рУзгор, яке аз устоцони газал дар сабки ҳиндй Соиби Табрезй низ
макоми шомихи Саҳобиро дар рубоисарой эътироф ва таъкид намудааст.
Бо як сухан, Саҳобии Астарободй аз шоирони номдори замони худ буда,
бо осори пурарзиш ва гаронбаҳои хеш, бавижа рубоиҳояш ҳамчун
устоди рубой шинохта шуда будааст. Саҳобй натанҳо дар рубоисарой,
балки дар газалгУй низ маҳорати воло доштааст. Бинобар ин.
донишмандон ба газалиёти у, ки ҳамчун пул барои гузаштан аз сабки
ироқй ба сабки ҳиндй хидмат кардаанд, баҳои баланд додаанд.
Хушбаҳтона, муҳаққиқ ҳам рубоиҳои шоир ва ҳам газалиёти Уро дар
диссертатсияаш ба наҳви аҳсан ва аз паҳлуҳои гуногун таҳлилу таҳқиқ
намуда, ба муваффакиятҳои назаррас ноил шудааст. Хусусан ба
чанбаҳои ичтимоиву ирфонй ва фалсафию ахлоқии осори шоир диққати
зарурй додааст. У барои тасдиқи суханонаш дар ин заминаҳо натанҳо аз
осори шоир, балки аз гуфтори аҳли тазкира ва донишмандон низ суд
чустааст ва далелҳои боэътимод овардааст.

Диссертатсия аз муқаддима, се боб, ҳашт фасл, шаш зерфасл ҳулоса
ва китобнома иборат мебошад. Ҳачми умумии он 166 саҳифаи
компютериро дар бар мегирад. Муаллиф дар муқаддима рочеъ ба
аҳаммияти мавзуъ, дарачаи омУзиши он, мақсаду вазифаҳои таҳқиқ,
сарчашмаву усули таҳқиқ, навгониҳо, арзиши назарию амалй, нуктаҳои



асосии диссертатсия, ки барои ҳимоя пешниҳод шудаанд ва гайра ба
таври мушаххас изҳори назар менамояд. Боби аввали диссертатсия, ки
«Зиндагй ва мероси адабии Саҳобии Астаробоцй» ном дорад, ба таҳқики
вазъи сиёсиву ичтимой, фарҳангию адабй, замону рУзгор ва осори
адабии шоир бахшида шудааст. Муаллиф дар ин боб доир ба осори
шоир, ки дар шакли «Девони рубоиёт», «Девони газалиёт», «Шарҳи
рубоиёт», «Куллиёт» ва рисолаи «Урват-ул-вуско» то ба рУзгори мо
омада расидаанд, маълумот медихад. Аз чумла, доир ба нусхаҳои ҳаттии
осори шоир, ки дар китобхонаҳои Эрону Покистон, Ҳиндустону
Британия нигаҳдорй мешаванд, сухан мегУяд. У доир ба миқдори осори
шоир, аз чумла рубоиёти у андешаронй намуда, миқдори онҳоро аз 6 000
то 12 000 ва ҳатто 70 000 то 170 000 нишон додааст. Аммо тибки таҳқиқи
худи у аз Саҳобй то рУзгори мо 6 255 рубой расидааст. Аз ин лиҳоз,
Саҳобй яке аз симоҳои камназир дар адабиёт шинохта шудааст. Ба ин
маънй ҳам Шиблй, ҳам Шамисову Беҳдорванд ва ҳам муҳаққикони дигар
ишора кардаанд. Боби дуюми диссертатсия, ки «Мавзуъ ва мундаричаи
газалиёти Саҳобй» номгузорй шудааст, ба баррасии газалиёти шоир
ихтисос дода шудааст. Муаллиф дар ин боб доир ба газал ва суннати
газалсарой, мавзуъ ва муҳтавои газалиёти шоир, аз чумла мавзуи ишқу
ошиқй, панду ҳикмат ва бархе аз вижагиҳои газалиёти Саҳобй,
қаламфарсой кардааст. Аспирант дар ин навъи шеърй дасти тавоно
доштани Саҳобиро бо овардани мисолҳо ва таҳлили илмии онҳо собит
намудааст. Хусусан аз муҳтассоти орифонаву ахлокии газалхои шоир ва

иртиботаш бо газалсароёни сутурги адабиётамон Саъдию Ҳофиз,
Камолу Чомй ва дигарон хабар додааст. Ҳамзамон, у вижагиҳои дигари
газалиёти шоирро низ ба риштаи таҳқиқ кашидааст. Бавижа талмеҳгарой
ва истиф0да аз оятҳои қуръонй ва аҳодиси набавиро дар газалиёти шоир
таъкид намуда, бо мисолҳо тасдиқ кардааст. Боби савуми диссертатсия,
ки «Рубоиёти Саҳобй ва мавзуву муҳтавои онҳо» унвон дорад, ба
баррасии мавзуъоти рубоиҳои шоир, аз чумла мавзуъҳои фалсафй,
ичтимой, ирфонй, ишқй, пандуаҳлоқй, иртибот мегиранд. Шоир дар онҳо
ахлоқи ҳамидаи инсониро васф намуда, ахлоки разиларо маҳкум
мекунад. Гузашта аз ин, аспирант дар ин боб доир ба забону услуби
баёни шоир афкори чолиби илмй баён менамояд. Аспирант дар бахши
хулоса натичаи наж51ҳишашро як - як нишон додаву чамъбаст намудааст.
Хулосаҳои муаллиф амиқ буда, дар сатҳи баланди илмй қарор доранд.
Авторефереати аспирант низ мавзуъ ва мундаричаи диссертатсияро ба
таври муҳтасар ва дакик фаро гирифта, аз чанбаи қавии илмй бархУрдор
мебошад. Диссертатсияи аспирант Баёнов Маҳмаднабй Бачачонович дар



мавзуи «Саҳобии Астаробоцй ва осори адабии у» таҳқиқоти илмии
анчомёфта буда, пурра ба талаботи КОА-и назди Президенти Чумхурии
Точикистон чавобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи
илмии номзади илми филология аз рУи ихтисоси 10.01.01- Адабиёти
точик мебошад.
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